distinctione maior actio intuitu innocentis e productiva in-  
tellectionis adequata sumptis, neq; inadequata sumptis  
Deo. Actio e pari intellectionis, et p dicitur alig d parte f  
aliqui factis ex profione eot.

13.

Ad 2<sup>am</sup> Objectionem aliqui negant  
possibilitatem Creaturae identificari cum sua intellectione, et sic  
arguunt omnino nihil. Et orag omittunt rem q<sup>am</sup> intellectus  
taliter Creaturae n<sup>on</sup> intuitu p<sup>er</sup> aliquam actionem, auturiam,  
q<sup>am</sup> n<sup>on</sup> e<sup>st</sup> illa nosq; 263 q<sup>am</sup> a<sup>nt</sup> in ita tantu loquim<sup>ur</sup> de in-  
tellectione prout de facto dat, scilicet a<sup>nt</sup> ab inteligen-  
te. In hoc sensu ab omnib<sup>us</sup> accipiendae profem disput-  
at<sup>ur</sup> Ratio q<sup>am</sup> si questio procedat de intellectione usq<sup>ue</sup>  
intota sua abstractioe indubie n<sup>on</sup> dicitur p<sup>er</sup> actionem  
p<sup>er</sup> se productiva, cu<sup>m</sup> intellectio divina sit vera intellectio  
et n<sup>on</sup> dicat talis actionem, ut pote improducta, et identifica-  
tacy ipso Deo. Ad 3<sup>am</sup> Objectionem patet ex solutioe prece-  
denti. Intellectio divina nos producit, nos unu<sup>m</sup> et  
nos vera intellectio e<sup>st</sup>. In de sequit<sup>ur</sup> pote<sup>st</sup> intellectionem, q<sup>am</sup>  
in actione, passione n<sup>on</sup> dicitur; n<sup>on</sup> vero sequit<sup>ur</sup> intellectio-  
nem, q<sup>am</sup> de facto dat n<sup>on</sup> intuitu p<sup>er</sup> actionem, et passionem.

16

Quia intellectio, q<sup>am</sup> de facto dat n<sup>on</sup> intuitu p<sup>er</sup> actionem, et  
passionem nequit intelligi sine actioe, et unione productiva  
sicuti vero intellectio de pot<sup>est</sup>. Deo si ab intellectione, q<sup>am</sup>

de facto dat' auferat' unionem, et actionem n' intelligit' actus  
vitalis, q' n' intelligit' actus manens intra spiritus eoz in-  
tellectio uoxe depolu' identificate cu' intelligente n' ita fen-  
et, nq' sine actione p'nicā, aut p'nicā unione, intelligit'  
procedere, et ad manere ab intelligente, sin' p' p'nicā  
emanationem, sicut p' motu h'as, ad eoz modū, que possi-  
nos di manant' ab offeā: intelligit' etā manere intra in-  
tellectum p' r' actus emanationem identitate, quam n' n' q'  
unionem. Nec autē mod' p' ducendi, ut in manent' equi-  
ualet processionem p'nicā, et p'nicā unione, quod in-  
tentionem act' vitalis. In intellectione dispa' ab intelligente  
n' h'oz' r' p'nicā, sicut auferat' actionem, aut unionem. In-  
nec n' n' p'nicā, nec motu h'as procedit intellectio  
ab intelligente; et insup' n' manebit' intra intelligen-  
tis, nec p' identitate, nec p' unionem, q' n' existat' actus  
vitalis.

W

Supposito intellectione esse dicitur illa in apert  
non s'ua, quidam, et ad se s'ua. Sicut uobis ignoscit  
eunt tu' ex Loga. Dicitur 2<sup>o</sup> in abstractio, eia' pre-  
non s'ua. Abstractio: quae ad quod rei n' n' s'ua. p' act' n' s'  
qua n' n' s'ua quidā' p'nicā, aut uirtutem c' in se cognita in  
uirtu' nostris omno. s' abstractio: manent' eoz tam in  
mo' p' n' n' s'ua, ut ut' illa n' n' s'ua: et quamē n'  
n' n' s'ua individuali. p' 2<sup>o</sup> uocam' n' abstractio: hoc  
idco, q' idē dicit' in abstractio, quod reliquus quod dicit'

nom. Angeli, et dicitur quod pronuntiare non sunt de qua  
 species creati. Si autem dicitur quod pronuntiare, non sunt  
 ipse, ipse est omnia per se ipse et per se.

18.

Divinitus dicitur  
 intuitus, et intuitus dicitur intuitus, qui non per species  
 prout res dicitur, et per presentem obiectum suppletur vices species.  
 Non intuitus, qui non per species aliena, et multo magis  
 obiectum prout. Et modo dicitur quod ad dicitur, et obiectum clarum in se  
 ad nos videtur. Et modo dicitur quod Deus anobis videtur  
 sicut Angeli, et quod omnimodum, quare species prout  
 in homine sicut in dicitur species, et obiectum cogitatur  
 ad se ipsum. In bonis aliis, et in bonis ad se ipsum. In bonis  
 in se ipse venerandi, sancti, et spiritus ad se ipsum co-  
 lumbo.

19

Quare rogatur, quid sit verbum mentis? Verbum  
 est quod significat, significat loquens: unde verbum est  
 et illa interna loquens, qua mentis aperimus. Verbum  
 est mentis verbum est, quod loquens interna, quod dicitur  
 non sciri. Itaque verbum manifestum ab intentione. Et applicatio  
 sit de formis Angelico dicitur non uno modo, licet alij alij  
 explicent. Potest dicitur ad se ipsum putari, an Verbum mentis sit  
 de quatuor intellectus? Illud videtur Verbum tantummodo  
 de illis factis imaginibus, et de profertur ad, quod dicitur

distinctio intellectus. In hoc modo scilicet dicitur pro-  
 ut sententia p<sup>o</sup> intellectus per se Verbu, id est p<sup>o</sup> intellectio-  
 nis active sumptis. sive actionis p<sup>o</sup> actionis imaginis ex-  
 pressis p<sup>o</sup> actionis ipso imaginis expressis, quod Verbu<sup>o</sup>. Sicut  
 p<sup>o</sup> intellectus inadequate sumptis p<sup>o</sup> actionis Verbu, q<sup>o</sup>  
 aliq<sup>o</sup> intellectus inadequate sumptis.

202.

Textus dubitandi

anima expressa, quod dicitur intellectus, sit quatu-  
 absolutus, et potius modus? Invenit a se igitur coequale abso-  
 lutus, si sumat dicitur ad actionem, eumque p<sup>o</sup> quod p-  
 duali, et uniti. Sed non prohibet, q<sup>o</sup> eorum iudicem com-  
 du. Hanc igitur in<sup>o</sup> nihil aliud est, quod affectio quod ad, quod  
 uniti reddat actuali<sup>o</sup> in se ipso, et p<sup>o</sup> sunt terminantur  
 et anominat obitu actuali<sup>o</sup> dicitur. Preterea non dicitur hoc-  
 facit, q<sup>o</sup> in<sup>o</sup> uniti p<sup>o</sup> unionis dicitur: q<sup>o</sup> n<sup>o</sup> repugnat  
 entitati modali, q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> unionis dicitur inhereat rei, cui  
 est modus. Sed quod iudicium ab aliquo uniti rei ubi-  
 ta, p<sup>o</sup> unionis ab ipsa dicitur. Denique si predicta imago  
 expressa fecerit dicitur, sive actionis p<sup>o</sup> actionis, et uni-  
 onis sui dicitur sicut in<sup>o</sup> questionis probabile iudicio-  
 him. Sum fecerit dicitur defendi potest est entitatis modali

Hoc est ut sit

202

An Bruta necant vim discursus seu ratio-  
nalitatem?

21

Communis proximi antiquorum, et recentiorum Brutis-  
cedit rationi obnoxium, negat tam discursus, seu tran-  
situs ab unum ad altera, ad alia per se ipsa rationatione.  
Unde asserit essentialiter non a Bruto passim statui in-  
eo, quod non sit animal rationale, Bruta vero ab irratione. Nec opinio  
satis prudenter se huc et illuc de consensu fieri univocalem, si argu-  
ta deficerent. Quia ab ea recedere tentarent, dum simi-  
lari inveniuntur per aliquos oppositas. Nam aliqui ex Bruto  
Defecant, usque adeo vilipendere voluerunt Brutorum, ut  
nulli illi sententiarum, nulla modo sensentiarum rationem, nul-  
lo modo perceptionem, nullamque, nullamque delectationem  
sibi eductis tandem esse solere voluerunt Brutorum in eo  
rationalia, et discursus predicta, assererent. Tantam dis-  
cordiam mentium. De Castreys s<sup>a</sup> alibi agimus.

22

Sino pra-

26<sup>o</sup>: in Bruto non datur pars vim discursus seu, aut ratio-  
nalitas.

Probat ex Magno Augustino sup<sup>a</sup> illud Psalmi: Non  
fieri sicut Equus, et mulus, quibus non datur: sicut cen-  
ta non hominibus, et non mentes; tu autem ratio membra Caput ac  
utrumque apud Augustinum Bruta Carent mentem, et sensum.

Axiomate probat: si Bruta herent rati<sup>1</sup> intus herent etiam  
 rati<sup>1</sup> voluntate, et libertate; et tunc male d'fonat fidem  
 p'p'ia. Probat max: si Bruta herent rati<sup>1</sup> intus, possent  
 perpendere, et int<sup>1</sup> se d'parare arguta ad p'parandum. In; et  
 corpore herent rati<sup>1</sup> voluntate, et libertate. q<sup>1</sup> Probat  
 miex: ut p<sup>1</sup> p'pendendi, et int<sup>1</sup> se d'parandi rationes, p' ut u-  
 traq<sup>1</sup> parte, occurrat. ex se adlectionis, et adlectionis vo-  
 luntatis. si herent p'p'ia q<sup>1</sup> p'pendendi arguta, ne-  
 rent voluntate. Capax moveri ex tali ratione; et vol-  
 unt<sup>1</sup> capax moveri ex tali ratione et voluntate. Alio varis  
 emergunt absurda, quae probant miex<sup>1</sup> v' silog<sup>1</sup> seili-  
 cet, q<sup>1</sup> d' bruta Capacia legi, meriti, demeriti. Q<sup>1</sup> sim.

23

Dicitur quod de seipso, et ratione; min<sup>1</sup> tam p<sup>1</sup> p'p'ia  
 quae herent. Hoc p'p'ia v' arguta factis. Et ad id causa  
 int<sup>1</sup> Bruta, et hoc, quae d'at int<sup>1</sup> duos res, altera n' d'et argu-  
 tionis ingenio s'p'ia, qui d'ant<sup>1</sup> d'ferunt p'p'ia magis, et min<sup>1</sup>  
 intra eandem l'og<sup>1</sup>, ut quae non v' d'at absurda arguta n' p'p'ia.

24

Q<sup>1</sup> d' d'at Aristot<sup>1</sup> int<sup>1</sup> historia analit<sup>1</sup> sic se d' d'et; et n' d'is  
 generis e' h'eo, ap'is, vespa, formica, q'uis q' ap'is, vespa s'p'ia  
 p'p'ia societate civitatis, s'p'ia p'p'ia q' d'at. = Dicitur q' d'at,  
 et formica referri quoniam similitudine s'p'ia rei p'p'ia q' d'at  
 s'p'ia legib<sup>1</sup> utant, aut v' p'p'ia d'ferunt calceant.

in sub<sup>1</sup> exempla, quae ab illis occurrunt ad hoc, ut non pro-  
 bant bruta agere propter finem, et hoc sapienter finem dabo  
 ut illi invidisse tales inclinationes, quae ducant ad ipso-  
 rum finem sequentior: quae ad ducuntur ab ipso finem  
 non fecerit. Formicis dedit inclinationem regnandi in caeno,  
 et in cogitantibus de hyeme: hoc dicitur a quoque oportuna,  
 et dicitur, ut in hyeme non exeat, et in dicitur ab ipso finem, so-  
 luti finem, quoniam ipse in iucunditate, et iucunda inclinationem.  
 Illae actiones, quae non possunt satis explicari per hanc doc-  
 trinam, debent referri in infinitum, de quo infra.

27

De virtutibus

In Bardis reperimus Virtutes morales: quae potentia  
 naturalitate. An probat, quod in cane reperit gratitudo, et  
 fidelitas, in Leone fortitudo, in agno mansuetudo, in  
 Vulpe prudentia, et in pleurisy ad obedientiam respectu  
 hominis. Negant, et non probant. Si vero fidelitas  
 fortitudo et accipiunt per veras virtutes morales. Op-  
 ratio non facta propter finem non est, et non, ut tale non virtus  
 moralis, et autem Virtus non operentur propter finem, ut nup-  
 tiam dicitur. Thema, in dicitur, quod nulla eorum operatio  
 vocari debet virtus moralis. Quod operentur virtus nomi-  
 ne virtutis, fidelitas mansuetudo et hoc per virtus eorum  
 magis similitudine: sicut statua solent vocari nominis per-  
 sonae representatis.

28 Obvia 3<sup>o</sup> regenda nominibus Brutorum operationi, qui vident sine disceptu non posse. 1<sup>o</sup> desunt aliqua disciplina, ut in eis desunt q<sup>u</sup>o ad numeros, Elephanti dicunt desere ad m<sup>u</sup>ltos. 2<sup>o</sup> precavent pericula damni sui, usq<sup>ue</sup> ad fugiunt vias imminere; atq<sup>ue</sup> in posunt in sepe pericula damni sui, nisi p<sup>ro</sup> disceptu. 3<sup>o</sup> q<sup>u</sup>o p<sup>ro</sup> sensu utitur in sepe obia presentia. Plausibile est ad, id, q<sup>u</sup>o de Vulgariis; Sulpes rari iuxta flum<sup>en</sup> delat<sup>us</sup>, p<sup>ro</sup> cap<sup>it</sup> aut<sup>em</sup>, an aqua sua subge<sup>l</sup>u; sicut<sup>em</sup> audit s<sup>u</sup>prop<sup>ri</sup>us aqua flum<sup>en</sup>is, desinet se atq<sup>ue</sup> in se, neq<sup>ue</sup> s<sup>u</sup> frangat, ipse q<sup>u</sup>o subaquu<sup>m</sup> raxat.

29

3<sup>o</sup> Bruta inte-

ligunt loquuntur humanis, ut canit incant<sup>us</sup>, qui m<sup>u</sup>ltum ad inextat<sup>em</sup>, et reportant p<sup>ro</sup> ipse, q<sup>u</sup>o juvent<sup>ur</sup>. et in Elephantib<sup>us</sup> Regis Amiocti, qui intellexerunt voc<sup>em</sup> p<sup>ro</sup>ventis juvenis sapientis flum<sup>en</sup>. — 2<sup>o</sup> et q<sup>u</sup>o desunt seudare litteris, et diomate humano, ut tractat de quibus Elephante, qui p<sup>ro</sup> vocate scripsit in axonia in sepe clausula, Characitib<sup>us</sup> exccit. Exolius fore s<sup>u</sup>omnes Brutorum p<sup>ro</sup>corones xccenset, ea quibus inferunt Adversaria lital<sup>is</sup>, et s<sup>u</sup> s<sup>u</sup>.

30

Non omnia, que in arguto asument vera s<sup>u</sup> regitudo de Elephante seudante, et xccensum auxu p<sup>ro</sup>philo s<sup>u</sup> s<sup>u</sup>. et ut omnes arguti p<sup>ro</sup> b<sup>u</sup>ones unaca s<sup>u</sup> s<sup>u</sup> dilu<sup>g</sup>, dico bruta heze in d<sup>u</sup> ad com<sup>u</sup> s<sup>u</sup>, qui regit s<sup>u</sup>

operationum ita ordinato, ut videantur ex discursu procedere.  
Si hoc ex quo, facile (ut videtur) solvuntur probationes in con-  
gulo adductae, aliq[ue] siles.

26

Hic insat, et Clamat Magist[er]

Et exco. quid sibi vult insinuat ipse? Fluxator in significan-  
tia inventa solus difficultas arguor[um], quae non sol-  
vunt. Nam insinuat e[st] in tantu[m] sensitiva Brutoru[m], vel a-  
liquis amplius. Si 1<sup>a</sup> tantu[m] sensitiva non sufficit ad dirigenda  
a[que] sensu operationum ita ordinato, id videatur procedere amen-  
te reali. Si 2<sup>a</sup> 3<sup>a</sup> insinuat e[st] aliqua[m] vi[m] plusquam sensitiva  
quae non potest dirigat ad rationale nisi de novo frangere velim[us],  
ut de normis disputare.

32

Tunc querit dicitur sic dicit, quae

non exprimit, quae a suavis sui, et quomodo ex illis possit pro-  
venire sagacit[er] Brutoru[m] in operando, ut illi satisfaciatur  
et quae supra promissum impleatur, oportet avere de Br-  
utoru[m] insinuat. Suppono Bruta vere non solum sensu extern-  
os, et etiam sensu internu[m], phantasias h[ab]ent h[ab]ent  
exco, quae Bruta somnolent, ut colligit, ex latratu canis dor-  
mient, et similib[us].

33

Species obiecti recipit in sensu interno  
ti. ad presentia[m] speciem sensu[m] h[ab]et nam virtute[m] pertract-  
u[m] aliaru[m] specieru[m], obiectu[m] similitu[m], a finis, aut quomo-  
do libet dante[m] ad finem anam interno. Neque non pro-

ductiva <sup>pro</sup> <sup>ad</sup> <sup>affinitate</sup>, et ad eundem finem <sup>ad</sup> <sup>ducentem</sup> <sup>in</sup> <sup>vocem</sup> <sup>infinitivam</sup> <sup>naam</sup>. Certe, quomodo de dicitur idea clara infinitiva, et in <sup>est</sup> <sup>in</sup> <sup>voce</sup> <sup>nil</sup> <sup>significante</sup>. Et  
 explico: viciis canis hexy manu videtur virgo, <sup>spe</sup> <sup>cie</sup> <sup>manu</sup>, et virgo recipit in sensu interio <sup>Bruti</sup>,  
 sicut <sup>q</sup> <sup>d</sup> <sup>nil</sup> <sup>quod</sup>, <sup>secus</sup> <sup>q</sup> <sup>virtute</sup> <sup>producit</sup>. Species in-  
 ter. Ex specie in <sup>Bruti</sup> <sup>duo</sup> <sup>intu</sup>, quod <sup>Brutorum</sup>  
 movet ad fugam.